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Baggrund 

Dokumentet Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende mineralske råstoffer (excl. kul-

brinter) i Grønland ("Feltreglerne") (Anon., 2000) indeholder særlige bestemmelser for feltar-

bejde i forbindelse med mineralaktiviteter. Bestemmelserne anvendes for aktiviteter inden for 

områder og perioder af særlig betydning for dyrelivet.  

 

Områderne og bestemmelserne i feltreglerne er defineret ud fra den aktuelle, eksisterende biolo-

giske viden. Naalakkersuisut har anmodet om, at en revision af områdereglernes kapitel 2 og 3, 

herunder rapport og digitalt kort, skal være tilgængelig i NatureMap på www.eamra.gl (nature-

map.eamra.gl). NatureMap er en online kortlægningsportal for miljø og natur i Grønland. Op-

lysninger fra NatureMap kan ses i NunaGIS og GovMin (LicenceMap) som direkte datalinktje-

neste. 

 

Dette notat er en opdatering og supplement til teksten i kapitel 2 afsnit 2.03.08 Områder med 

narhvaler med hensyn til sommerområder. 
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Ad. 1: Generel beskrivelse og følsomhed 

Den nordvestgrønlandske bestand af narhval (Monodon monoceros) er på den nationale rødliste 

vurderet som 'Nær truet' (NT). Den østgrønlandske bestand på den nationale rødliste vurderes 

som 'truet' (EN) (Boertmann & Bay 2018). 

 

Narhvalbestandene i Grønland er defineret som:  

- Qimusseriarsuaq (Melville Bugt),  

- Ikersuaq (Inglefield Bredning) og  

- Østgrønland defineret som fra Kangertittivaq (Scoresby Sund) til Isortoq bygd 

 

Ved en nyere gennemgang af bevaringsstatus for globale bestande af monodontider (Hobbs et 

al. 2020) blev de vurderet til at have status af ”højeste niveau af bekymring (highest concern”. 

 

Narhvaler er følsomme over for menneskeskabte forstyrrelser ved undervandsstøj fra aktive 

akustiske kilder og skibstrafik. 

 

Narhvaler svømmer generelt med en hastighed på ca. 3-4 knob. Det tilrådes ikke at tillade fartø-

jer at sejle med en hastighed på over 5 knob i de vigtige områder inden for søterritoriets basis-

linje i de følsomme perioder. 

 

Eksperimentelle undersøgelser i 2017 og 2018 viste, at narhvaler er følsomme over for seismisk 

undersøgelsesaktivitet. De reagerer ved fysiologisk respons, ændring af fourageringsadfærd, vo-

kal aktivitet, nedsat aktivitet og dykkeadfærd. De kan også reagere ved at svømme hurtigere i 

den øverste del af vandsøjlen og nærme sig kysten. 

 

I betragtning af følsomheden over for menneskeskabte forstyrrelser og narhvalernes rødlistesta-

tus anbefales det at udvide de vigtige sommerområder i feltreglerne, se ad. 2 og ad. 3. 

 

Ad. 2: Vigtige perioder  

I Feltreglerne (november 2000) er følgende perioder angivet som vigtige: 

1. I Østgrønland: 1. juni – 31. oktober. 

2. I Nordvestgrønland: 1. august – 15. oktober.  

 

Det anbefales at ændre perioderne til: 

1. I alle regioner: 1. juni – 31. oktober 

 

Anbefalingen om at ændre perioderne understøttes af undersøgelser, der viser tilstedeværelsen 

af narhvaler i mange af sommerområderne i perioden 1. juli - 15. oktober. Den anbefalede peri-

ode er længere for at imødekomme ændringer i narhvalers vandringsmønstre på grund af æn-

dringer i havisdækket. 

 

På baggrund af resultater fra de seneste års flytællinger anbefales det at der anmodes om et sær-

skilt rådgivningsdokument for vigtige områder for narhval i vinter- og forårssæsonen. Undersø-

gelserne tyder på, at levestederne langs havisens kant er vigtige fødeområder for narhval, der er 
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afhængige af ændringer i havisens dækning og gletsjerfronternes forløb, og at nye aktivitetsre-

guleringer kan være relevante. 

 

Ad. 3: Vigtige områder 

Reviderede områder fremgår af Figur 1. Til sammenligning er tidligere områder er vist i Figur 

2. 

 

De seneste års omfattende feltundersøgelser viser, at narhvaler er aktive i mange kystområder 

og fjorde i Øst- og Nordvestgrønland i den følsomme sommerperiode. 

 

For Nordvestgrønland må områderne Qimusseriarsuaq (Melville Bugt), Ikersuaq (Inglefield 

Bredning) og Petermann Fjord betragtes som meget vigtige for narhvalerne i sommersæsonen. 

 

Flere af fjordsystemerne i Østgrønland må betragtes som meget vigtige om sommeren. Disse 

omfatter Nordøstvandet, Jøkel Bugt, Dove Bugt, Young Sund-området, Kangertittivaq (Sco-

resby Sund) fjordkompleks og munding, fjorde langs Blosseville Kyst, Kangerlussuaq og Tasii-

laq / Sermilik. 

 

På grund af sæsonmæssige og årlige ændringer i havisdækket og fronterne af havis og gletsjere 

kan de områder, der er vigtige for narhvaler, ændre sig. Det anbefales at vurdere den fremher-

skende og aktuelle issituation under aktiviteter som f.eks. marint feltarbejde eller transport. 

 

Det anbefales at ændre feltreglerne til følgende: 

 

2.03.10 Narhval sommerområder. I perioden 1. juni – 31. oktober gælder følgende reg-

ler, medmindre andet er godkendt af Miljøstyrelsen for Råstofområdet: 

a. Det er ikke tilladt at forårsage forstyrrelse, herunder affyring af skydevåben el-

ler sejlads med båd ved hastigheder over 5 knob. 

b. Det er ikke tilladt at flyve med fastvinget fly eller helikopter inden for en lodret 

afstand af 500 meter. 

c. Det er ikke tilladt at flyve droner inden for en lodret eller vandret afstand på 100 

meter. 

d. Trafik på isflager er ikke tilladt, hvor narhval observeres.  
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Opdateret kort over vigtige sommerområder for narhvaler 

 
Figur 1: Vigtige sommerområder for narhvaler. Opdaterede regioner. 
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Tidligere kort over vigtige områder for narhvaler 

 
Figur 223: Tidligere afgrænsning af vigtige sommerområder for narhvaler. Tidligere områder af feltregler, novem-

ber 2000. 
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